平成２６年度 第３回本別町子ども・子育て会議

【議事概要】

日時：平成２７年２月２４日（火）

   午後６時３０分～

場所：本別町中央公民館第１会議室

出席者：委員 14 名、事務局 11 名 計 25 名

顛 末：下記のとおり

１ 開会 午後 6 時 30 分

２ 会長挨拶

   会長 田西 昭子

３ 協議事項

 （１）幼稚園の保育料の設定について

   １号認定（主に幼稚園を利用）の利用者負担額については、平成２７年度からの幼稚園（カトリック

幼稚園）の保育料の額をベースとし、就園奨励費交付後の実際の保護者の負担額を算出した。

質疑・意見（○：委員、⇒：事務局。以下同じ。）

  〇保護者が利用しやすい金額としていただきたいが、管内の他の町村と比べると、低く設定していただ

いているようだ。

☆幼稚園の保育料の設定については、提案のとおり了承された。

 （２）本別町子ども・子育て支援事業計画について【本別町子ども・子育て支援事業計画（案）】

    ○基本理念（案）

      「子どもの笑顔は地域の宝 地域で支える子ども・子育て」

    （参考）本別町次世代育成支援対策推進行動計画の基本理念

      「心あたたか いきいき笑顔 人と心がかようまち やさしさ育む支え合い」

   先に送付している、本別町子ども・子育て支援事業計画（案）の概要を簡単に説明。子ども・子育て

支援法で義務策定となっている第４章について、主にご意見をいただきたい旨説明。また、基本理念は、

平成２６年度で終期を迎える本別町次世代育成支援対策推進行動計画の基本理念の考え方を踏襲しなが

ら、上記の基本理念（案）としたい旨説明。

○４１ページの病児保育について、ワーク・ライフ・バランスの啓発のことを記載してはどうか。

⇒１２月議会の一般質問において質問があった際、町長の答弁でもワーク・ライフ・バランスについ

て触れていた。ご意見のとおり、計画に記載したい。

○認定こども園とは、幼稚園と保育所が一つの施設になると考えてよいか。

⇒教育・保育も一つの施設で行う。親の就労状況などに左右されることなく利用できる。

☆これから細かな部分を調整するので、基本理念と事業計画の内容についてお気づきの点があれば、３

月１１日までに事務局まで連絡をいただきたい。それを受けて、会長、副会長と内容を詰めて、次回

の会議で確定させたい。

 （３）その他

   学校法人 釧路カトリック学園からの申し入れについて

   過日、本別カトリック幼稚園を運営する釧路カトリック学園から、幼保連携型認定こども園へ移行し

たい旨申し入れがあった旨報告。

４ 閉会